Дело № 1-91/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Успенское 19 июля 2019 года

Успенский районный суд Краснодарского края, в составе:

председательствующего суди ФИО3

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Куценко А.А.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Успенского филиала Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО5, представившего удостоверение №5333и ордер № 205173от 19.07.2019г.,

при секретаре Шабалиной Ю.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>,образование неполное высшее,холостого, детей не имеющего,не работающего, военнообязанного, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего 

<

адрес>,ранее не судимого,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч.1 ст.222 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Куркиев Магомет Руслановичсовершилнезаконноеприобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов.

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО4, 25 сентября 2018 года, более точное время не установлено, находясь по месту своего жительства, в домовладении 

<

адрес> обнаружил пистолет конструкции «МР-371» и тринадцать патронов калибра 9 мм.. Затем ФИО4 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, обнаруженный пистолет конструкции «МР-371» и тринадцать патронов калибра 9 мм.стал хранить при себе.

В тот же день ФИО4 направился в г.Москва и продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, указанный пистолет конструкции «МР-371» и тринадцать патронов калибра 9 мм. хранил при себе.

29 сентября 2018 года ФИО4 выдвигаясь совместно с ФИО1A. и ФИО2 на автомобиле Крайслер Себринг, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, из г.Москва в г.Назрань республики Ингушетия, имея умысел на незаконную перевозку указанного огнестрельного оружия и боеприпасов, пистолет конструкции «МР-371» со снаряжённым семью патронами калибра 9 мм. магазином, поместил под заднее пассажирское сиденье указанного автомобиля, а шесть патронов калибра 9 мм. поместил в черный футляр, который в свою очередь поместил в сумку ФИО2, без ведома последнего, и направился в г.Назрань в качестве пассажира в указанном автомобиле, осуществляя тем самым перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов.

01 октября 2018 года около 10 часов 30 минут на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном на 209 километре автодороги Р-217 «Кавказ» в 500-х метрах южнее х. Вольность Успенского района Краснодарского края был остановлен автомобиль Крайслер Себринг, государственный регистрационный знак Н 606 HP 174, под управлением АбдулаеваЛеманаАрслановича, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО4.В ходе производства досмотра автомобиля Крайслер Себринг, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции под задним пассажирским сиденьем был обнаружено и изъято, принадлежащее ФИО4 самодельное огнестрельное оружие калибра 9 мм., изготовленное на основе сигнального пистолета модели «МР-371» № 1737110456, пригодное для производства стрельбы патронами калибра 9 мм., со снаряжённым семью патронами магазином, которые являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм.с патронником под данный патрон, пригодными для производства выстрела. Также в сумке, принадлежащей ФИО2 в футляре были обнаружены принадлежащие ФИО4 шесть патронов, которые являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм.с патронником под данный патрон, пригодными для производства выстрела.

После окончания предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного делаКуркиевым М.Р.было заявлено ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. В ходе судебного заседания подсудимый свое ходатайство подтвердил. Решение было принято после консультации с адвокатом, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены как адвокатом, так и судом. Вину подсудимый признает полностью и согласен с доводами, изложенными в обвинительном заключении.

У суда не возникает сомнения в том, что подсудимый правильно понимает сущность предъявленного ему обвинения и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом указанных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение и перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. 

Обстоятельствами,смягчающиминаказание являются:явка с повинной, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого, суд не усматривает.

По месту жительства подсудимый зарекомендовал себя с положительной стороны.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие подсудимого как личность. Определяя наказание подсудимому, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ст. 73 и ст.64 УК РФ и считает возможным назначить ему наказание в виде ограничения свободы, поскольку исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества. При назначении наказания суд руководствуется также положениями ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ. Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренногоч.1 ст.222УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (Один) год 5 (Пять) месяцев.

Установить ФИО4 в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., не выезжать за пределы территории муниципального образования город Назрань, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО4 оставить прежнюю –подписку о невыезде и надлежащем поведении. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: изъятые у гр. ФИО4 самодельное огнестрельное оружие калибра 9 мм, изготовленное на основе сигнального пистолета модели «МР-371» № 1737110456, 13 гильз калибра 9 мм, хранящиеся в оружейной комнате отдела МВД РФ по Успенскому району - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красно-дарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий